
 

 

 
 

 

 

Pressmeddelande,  8 december 2010 

 

 
 
Mario Vargas Llosa stöder Edelstampriset 

 

Årets nobelpristagare i litteratur, Mario Vargas Llosa, skriver under uppropet för att stödja instiftandet 

av Edelstampriset i samband med sitt besök i Sverige. Som författare, politiker och journalist värdesätter 

Mario Vargas Llosa högt de mänskliga rättigheterna och individens frihet. 

 

– Mario Vargas Llosa har i sina böcker beskrivit, diskuterat, följt och fördömt processerna av diktatur, förtryck 

och brott mot mänskliga rättigheter i framförallt Latinamerika. Hans litteratur bidrar till att lyfta fram och belysa 

de omständigheter många personer levt under. Brott mot mänskliga rättigheter och statlig terror är fortfarande en 

ödesfråga runtom i världen, säger Caroline Edelstam, barnbarn till Harald Edelstam och ordförande i 

Edelstamprisets jury. 

 

Stiftelsen Harald Edelstam arbetar för att hedra ambassadör Harald Edelstam men också för att uppmuntra till 

gärningar i Edelstams anda, genom att dela ut ett internationellt återkommande pris, Edelstampriset.  

 

– Jag känner väl till Edelstams gärningar. Jag uppskattar och värderar högt Edelstamprisets ändamål och det är 

självklart för mig att stödja och skriva under uppropet, säger Mario Vargas Llosa, årets nobelpristagare i 

litteratur. 

 

Edelstampriset ska delas ut för första gången 2012. Pristagare till Edelstampriset kan vara enskilda personer eller 

personer som representerar en regering, en nationell eller internationell organisation, som i handling har agerat i 

Harald Edelstams anda i ett land/länder där brott mot mänskliga rättigheter har begåtts av en regim eller annan 

stark maktutövare. De ska ha visat stor förmåga att snabbt analysera en komplex situation och hitta vägar, även 

på ett okonventionellt och kreativt sätt, för att i praktisk handling försvara mänskliga rättigheter och ska i en 

sådan svår eller tumultartad situation ha handlat på ett sätt som haft avgörande betydelse för många utsatta 

människor eller direkt räddat människors liv. Civilkuraget är en central parameter. 

 

Diplomaten och ambassadören Gustaf Harald Edelstam, född i Stockholm den 17 mars 1913, avliden den 16 

april 1989, är mest känd för att ha räddat livet på ett stort antal människor under och efter Augusto Pinochets 

militärkupp i Chile 1973. Edelstam är även känd för att under andra världskrigets senare del ha räddat livet på ett 

hundratal norska motståndsmän och judar i det naziockuperade Norge. 

 

Harald Edelstam var en tidig förespråkare och symbol för vad som idag kallas "R2P - Responsibility to Protect", 

en diplomati engagerad i försvaret av de mänskliga rättigheterna. Denna grundläggande princip för en diplomati 

rotad i försvaret av de mänskliga rättigheterna har fortfarande mäktiga fiender bland tyranner, diktaturer, militära 

supermakter och inom vissa kretsar av den traditionella diplomatin. 

 

Stiftelsens styrelse består av Henrik Janbell (ordförande), Caroline Edelstam (ordförande i prisjuryn), Ulf 

Hermelin, Karl-Erik Norrman, Per Stenbeck, Bahare Haghshenas, Ulf Hultberg och Ignacio Guevara. 

 

 

 

 

För ytterligare information, vänligen kontakta:  

 

Caroline Edelstam, styrelseledamot i Stiftelsen Harald Edelstam och ordförande i Edelstamprisets jury 

Tel: 0706-98 72 23, e-post: caroline.edelstam@haraldedelstam.org 

 

 
Stiftelsen Harald Edelstam arbetar för att instifta ett pris i mänskliga rättigheter i Edelstams minne - 

Edelstampriset. Edelstam utmärkte sig under sin diplomatiska karriär för sin kompetens, sitt engagemang i 

kampen för de mänskliga rättigheterna samt för sitt mod och civilkurage för att rädda människoliv från brutala 

diktaturer. Harald Edelstam var en tidig förespråkare och symbol för vad som idag kallas "Responsibility to 

Protect". Skänk gärna en gåva och hjälp oss att hedra Edelstam och uppmuntra till gärningar i Edelstams anda! 

Bankgiro: 300-8539 Besök gärna vår hemsida: www.haraldedelstam.org 
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